

ΒΟΒΟΥΣΙΩΤΙΚΑ

ΔΙΗΜΗΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15 ΜΑΗΣ — ΙΟΥΝΗΣ 1986

Ταχ. Δ) νση: Τάσιος Αναστάσιος, Βοδούσα 440 14 Γρεβενητίου — ΤΗΛ. 0656 - 31226

ΟΜΑΔΑ ΔΟΥΛΕΙΑΣ: Χρόνης Δρούγιος, Νάσιος Χατζημπίνας, Ζήσης Δήμου, Τάσιος Αν)σιος.

ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΙΣΜΟΙ

Λίγο πολύ σ' όσους φθάνει η εφημερίδουλα της Βοδούσας ξέρουν που δρόσκειται το χωριό μας.

Τούτος λοιπόν ο Τόπος κα. ο κόσμος που ζει εδώ έχει τα προβλήματά του τις ανησυχίες του και τις δικές του σκοτούρες.

Το χειμώνα ο δρόμος χιόνια αποκλεισμένους χωρίς τηλέφωνο χωρίς φως.

Το καλοκαίρι η φουρτούνα της δουλειάς, υλοτόμιοι όλοι μας, από το πρωί μέχρι το βράδυ στο βουνό παλεύουμε με τα δένδρα και δεν είναι μικρά και αυτά τα ευλογημένα είναι όλα τους πάνω από είκοσι μέτρα.

Όμως δεν φθάνουν και δεν σταματάει εκεί κάτι θα φανεί στον ορίζοντα για να μας δημιουργήσει προβλήματα. Οι βροχές δεν βρίσκουμε όμως τρόπο να το ξεπεράσουμε, το τηλέφωνο τρέχουμε να παρακαλέσουμε τον Ο.Τ.Ε. νάρθει το δυνατό γρηγορώτερα, το λεοφωρείο τρέχει ο πρόεδρος και από κοντά του και οι χωριανοί να συμβάλλουν, να το Τσερνομπίλ αναστατώνεται η Ελλάδα και μεις φυσικά, βοηθάμε ο ένας τον άλλον, προσπαθούμε να ενημερωθούμε σωστά για να ξέρουμε τι γίνεται και πως θα βοηθήσουμε τα παιδιά μας.

Κι' έρχεται και το πανηγύρι των κοριτσιών 24 Ιούνη, Διοικητικό Συμβούλιο συλλόγου και Κοινοτικό Συμβούλιο συνεδριάζουν, όμως το πρόβλημα είναι μεγάλο και θέλουν στη λύση του να λάβουν μέρος όλοι οι χωριανοί.

Γίνεται λοιπόν λαϊκή συ-

γκέντρωση για να συζητηθούν τα προβλήματα και ο καιρός είναι βροχερός μαγαζί τέτοιο που να χωράει όλο το χωριό δεν υπάρχει που θα γίνει λοιπόν το πανηγύρι, β) Ποιός θα αναλάβει να εξυπηρετήσει το κοινό, γ) Ποιός θα πάει να βρει όργανα, δ) Ποιός θα έχει την υπευθυνότητα για την σωστή και νορμάλ διευθέτηση των υποθέσεων της ημέρας αυτής.

Όλα αυτά καθήσαμε όλοι οι χωριανοί κάτω και τα συζητήσαμε δημοκρατικά για να βρούμε την λύση.

Ακούστηκαν πολλές γνώμες και δώθηκαν πολλές λύσεις. Μάλιστα ο Νάσιος ο Σταγκογιάννης που είναι κοινοτικός σύμβουλος είπε:

Στη συνεδρίαση που κάναμε σαν κοινότητα πήραμε την εξής απόφαση που είμαι εξουσιοδοτημένος να σας αναφέρω και εάν την θρίσκειται σωστή να προβεί η κοινότητα στην εκτέλεσή της. Τόσο ψηλά που μαστε εμείς πάντα θάχουμε προβλήματα καιρικιών συνθηκών γι' αυτό μας χρειάζεται ένα κτήριο μεγάλο και ευρύχωρο, το κοινοτικό Συμβούλιο σκέφθηκε να το φτιάξει στο γήπεδο στην Σάλα όσο τα δυνατό γρηγορώτερα γιατί έρχεται το μεγάλο πανηγύρι της Αγίας Παρασκευής.

Αν το χωριό το βρίσκει σωστό ας γίνει αν όχι ας βρούμε μια άλλη λύση.

Το χωριό συγκατατέθηκε με την λύση που έδωσε η κοινότητά.

Μετά δώθηκαν λύσεις και στα άλλα προβλήματα η συ-

ζήτηση κράτησε περίπου δύο ώρες.

Εκεί φαινόταν ο πολιτισμός του Ζαγορίου, χωρίς φωνές χωρίς διαπλακτισμούς είπαν όσο ήθελαν να πουν τις γνώμες τους και μετά προσπαθήσαμε να βρούμε μια μέση λύση.

Όλα τούτα είναι προβλήματα καυτά για ένα χωριό απομακρυσμένο διότι για να κρατηθούν γνήσια τα ήθη και έθιμά μας σήμερα χρειάζεται δουλειά και υπευθυνότητα από ανθρώπους και δω δεν θάνα. κανέναν άλλος εκτός από τους ίδιους τους χωριανούς. Η δημοκρατική λειτουργία κοινότητας και συλλόγου και η συμμετοχή των χωριανών ήταν παράδειγμα για μίμηση. Το πιο ευχάριστο απ' όλα είναι: ότι το χωριό μας θα ζήσει. Θα ζήσει γιατί γυναίκες και άνδρες αναλαμβάνουν καθήκοντα και υποχρεώσεις χωρίς να διαρρηγομούν.

Το πανηγύρι των κοριτσιών μας διδάξε ότι αφού υπάρχει θέληση μπορούμε να δημιουργήσουμε.

Μετά το πέρας του πανηγυριού και μετά από την μικρή ή μεγάλη επιτυχία που είχε αναρωτιώμασταν όλοι μας πότε τα προλάβουμε.

Την σύμπνοια αυτή πούχουμε τώρα και την δημοκρατική λειτουργία και λύση των προβλημάτων μας πρέπει να την συνεχίσουμε και να την διδάξουμε στα παιδιά μας για να ζήσει η αετοφυλιά που λέγεται Βοδούσα.

ΕΛΒΕΤΟΙ ΟΡΕΙΒΑΤΕΣ

Σήμερα, 7 - 6 - 86, δέκα Ελβετοί και Ελβετίδες ορειβάτες, απόλαυσαν τα βουνά και τις ομορφιές τους στα βορειοανατολικά του Νομού μας.

Ξεκινώντας από τη Ζυρίχη, μέσω Αθηνών αεροπορικώς ήρθαν στα ωραία Γιάννινα και από εκεί πήγαν στο Βίκο, Πάπιγκο, Καταφύγιο και κατέληξαν στο Τσεπέλοβο όπου τους υποδέχεται ο Αλέκος Γκούρης, αυτός ο φιλόξενος Ζαγορίσιος που τους εξυπηρετεί με το καλύτερο τρόπο.

Την άλλη μέρα ξεκίνησαν από το Τσεπέλοβο για Βρυσοχώρι, όπου παρέμειναν για λίγο να απαλαύσουν τις ομορφιές του χωριού, συνεχίζουν διαμέλεια 2.637, Σαμαρίνα, Βασιλίτσα 2.250, Περιβόλι 1.400, Αυγό 2.177 και διανυχτέρευσαν στον ξενώνα Περίδκη.

Η ανωτέρω διαδρομή κράτησε περίπου μια εβδομάδα.

Όπως μου δήλωσαν οι ίδιοι έμειναν πολύ ευχαριστημένοι από τα βουνά της Ελλάδας και κάθε χρόνο Γκρουπ από την Ελβετία θ' έρθουν να κάβουν την ορειβασία τους.

Βοδούσα, 7 - 6 - 86
Χρόνης Δρούγιος

ΤΙΜΗΤΙΚΗ ΣΤΗΛΗ

Μάνθος Οικονόμου 500 δρχ.
Μαρία Αφίπ U.S.A. 10 δολ.
Βασ. Μπούτικος Λεοφ. 800 δχ
Κώστας Ι. Γεωργίου 1000 δρχ
Νικόλαος Μπίμπης 1000 δρχ.
Βασίλης Καλαμπόκας 1000 δχ
Ζήσης Νόλας 1000 δρχ.
Σωκράτης Τάσιος 1000 δρχ.
Φραντζέσκος Γίγος USA 10 δ.
Νικόλ. Α. Καζάνας 1000 δρχ.
Γεώργιος Β. Νόλας 1000 δρχ.

Βοβουσιώτης επιστήμων στο Πολυτεχνείο της Βόννης

Με μεγάλη μας χαρά πληροφορηθήκαμε ότι ο νεαρός συμπατριώτης μας και συνεργάτης της εφημερίδας μας Γεώργιος Μιχ. Βραζιλιούλης, Τοπογράφος μηχανικός που Α που κάνει μεταπτυχιακά στο Πολυτεχνείο της Βόννης προ-

σέληφθη σαν βοηθός στο ανωτέρω Πολυτεχνείο.

Χαρά μας και τιμή για τη Βοδούσα.

Του ευχόμαστε υγεία και εν συνεχεία σε καθηγητική έδρα να τον δούμε.

λος. Τα τελευταία 6-7 χρόνια δεν έχουμε μόνιμα διορισμένο δάσκαλο, αποτελεσμα να χάνουμε πολύτιμο χρόνο με την έναρξη του σχολείου μέχρι νάρθει αναπληρωματικός.

Αντε να βάλει την δική του σειρά, άντε να γνωρίσει τους μαθητές του και κάθε χρόνο τα ίδια.

Η αυλή του σχολείου μας θέλει κάποια συντήρηση για να παίξουμε τα διαισθήματα με άνεση.

Δεν έχουμε όργανα ή ει-

τους μεγάλους της γης και να σας παρακαλέσουμε να πάψετε πλέον τον ανταγωνισμό των όπλων.

Θέλουμε να βοηθήσετε, όλους εμάς τους μικρούς να φτιάξουμε έναν καινούργιο κόσμο Ειρηνικό και γεμάτο ΑΓΑΠΗ όπως είναι πλασμένος στις ψυχές μας.

Κάντε κάποιος την αρχή και καταστρέψτε τα όπλα του διαβόλου και εσείς
• —» Στην 4η Σελίδα

Σύσκεψη στις Μηλιωτάδες

Εγινε σύσκεψη στους Μηλιωτάδες με πρωτοβουλία της Δημοτικής Εκπαίδευσης και συζητήθηκαν θέματα και προβλήματα που αφορούν τα Δημοτικά σχολεία της περιοχής μας. Ο Πρόεδρος, ο δάσκαλος και ο Βαγγέλης Νόλας που παραβρέθηκαν μας φέρανε καλά ματτάτα. 90% του χρόνου θάχουμε και δεύτερο δάσκαλο στο χωριό.

Μάης — Ιούνης 1987

Τρίτος Χρόνος

Αριθμός φύλλου 21

ός

ποταμού. Η χλωρίδα και η

έχει πάρει αρνητική θέση για Επίσης διάφοροι φορείς και στην επέμβαση. Η ΔΕΗ δεν έ-

έμα. των, η επέμβαση στον εθνικό αντισυνταγματική, διότι σύμφωνα με το αρ. 20 παρ. 2 στους εθνικούς κ. Η ανόρυξη και εκμετάλλευση των κοιτών κ.λπ. ε. Η υλοτομία, αλλογή φυσικών ειδών και δασική, η θήρα, η αλιεία κ.λπ. η ΔΕΗ την καταστροφή του εστα δάση της πατρίδας μας, υπηρεσιών, εκχερσώσεις, από από επιδημίες μυκήτων και ενια επιχείρηση του Δημοσίου τικό τρόπο να καταστρέφει έ-

Ι. ΚΑΚΑΡΑΣ

ς - Πρόεδρος ΣΟΧ Τρικάλων

Λειμμένο Ζαγόρι

ο Ζαγόρι μας, Μάιος 1987 πρώ- για τους δρόμους του Ζαγοριού λουν συντήρηση. και κείνη λειτουργεί ελλιπώς. Ζαγόρι είναι ο εξώστης του Πο- πουργός κ. Μερκούρη, παραμε- συγκεκριμένα δεν είναι μόνον ο αλλά και τα τηλέφωνα. η γειτονικό μας τουλάχιστον, ο και μόνο αυτό το αγροτικό ή- ρείται αγροτικού γιατρού. να παρακαλέσουμε το αγαστημέ να να διαθέτει περισσότερο χώ- ο Ζαγοριού, ακόμη και αν είναι στα ίδια θέματα, μήπως ποτέ,

ΤΟΠΙΚΕΣ ΕΙΔΗΣΕΙΣ

Οι πρόεδροι Κοινότητας και εκκλησιαστικής επιτροπής του χωριού ζήτησαν απ' την Ριζάρειο το ποσό των 300.000 δρχ. για την επισκευή της σκεπής της εκκλησίας 'Αγιος Γεώργιος που κτίσθηκε το 1814 και όπως μας πληροφόρησε ο πρόεδρος της Κοινότητας μέχρι σήμερα δεν πήραν απάντηση.

Αώος! Τα νερά του λιγοστέφουν που θα λιγοστέφουν, δεν πιστεύω να ξαναδούμε καγιάν στον Αώο όμως φέτος δεν ρίξαμε και γόνιο πέστροφας γιατί ήταν συνέχεια θολά τα νερά, το 87 μάλλον θάναη η χειρότερη χρονιά για το ποτάμι που δίνει ζωή στο χωριό μας.

Ο Ο.Τ.Ε έστειλε σ' όσους δικαιούνται τηλεφώνω ενημερωτική επιστολή για τις περαιτέρω εργασίες ας ευχηθούμε να τοποθετηθούν μέσα στο 86 τα τηλεφώνω αυτά.

Από τις 18 Ιούνη και μετά καταρακτώδη βροχή δεν έχουμε τηλεφώνω σήμερα 26 του μήνα το τηλεφώνω δεν λειτουργεί κάτι αργίες κάτι Σαββατοκύριακα και μεις χωρίς τηλέφωνο.

Πολύ από μας αναρωτιόμαστε άραγε είναι κι άλλα χωριά στην μοίρα τη δική μας να μένουν για μέρες χωρίς τηλεφωνική επικοινωνία.

Ο οργανισμός που λέγεται Ο.Τ.Ε είναι ένας απ' τους μεγαλύτερους οργανισμούς της Ελλάδας και δεν μπορούμε να πούμε τίποτα, όμως αν δικαιολογούμε τον χειμώνα που οι καιρικές συνθήκες δεν επιτρέπουν τώρα όμως τον Ιούνιο μήνα τι φταίει, θα πρέπει οι αρμόδιοι του οργανισμού να βρουν το φταίξιμο και να το κτυπήσουν, διαφορετικά είμαστε αναγκασμένοι να χορεύουμε ότι μας λαλούν τα όργανα και όχι όποιο τραγούδι θέλουμε. Να σκεφθεί ο ΟΤΕ ότι στο πανηγύρι δεν είχαμε τηλέφωνο και δεν ξέραμε πως να δικαιολογήσουμε την κατάσταση στους ξένους που μας ρωτούσαν.

Το πανηγύρι των κοριτσιών έγινε με επιτυχία όπως λένε οι περισσότεροι, ο Χρήστος ο

Γεωργίου πούχε αναλάβει, ήταν άφογος και πρώτη φορά φάγαμε κατσίκι ψημένο τόσο επιτυχημένο. Τα παιδιά πούτανε γκαρσόνια δουλέψανε με θέληση και με το χαμόγελο στα χείλη.

1 Πέθανε στην Αθήνα ο Χρόνης Στ. Γίγος. Η οικογένειά του να δεχτεί τα ειλικρινά συλλυπητήριά μας.

2. Ο Δημήτρης Γίγος την Κυριακή 8) 6) 86 στο κατάστημα Ράπτη πρόσφερε καφέ σ' όλους τους παραδουλομένους κατοίκους στη μνήμη του αδελφού του Χρόνη Γίγου.

3. Στην οικογένεια Σπύρου Ντούμα και Ολυμπίας Παππά που στεφάνωσαν τα παιδιά τους την 31) 5) 86 τους ευχόμαστε να τους ζήσουν και να τους χαρούμε όλοι.

4. Στις 7) 6) 86 πέθανε στο χωριό μας η Αγγελική Βασ. Χατζή 95 ετών. Μετά την κηδεία η κόρη της Μαριγούλα πρόσφερε τραπέζι σ' όλους τους κατοίκους.

5. Ο Συν) σμός μας άρχισε τις εργασίες του μετά από το Πάσχα. Οι βροχές δεν αφήνουν να εργαστούμε ελεύθερα όμως δεν μπορούμε να κάνουμε και τίποτα διαφορετικό. Έχουμε όμως προβλήματα με τις βροχές δεν γίνονται οι δασοδρομίες δεν μετατοπίζονται τα ξύλα, κλπ. κλπ.

Αγοράσαμε μηχανή για προβολή ταινιών (μεταξύ μας μάλλον την πατήσαμε) Ο Δημήτρης Ο Χατζής δικηγόρος μας υποσχέθηκε ότι θα φάει να βρει ταινίες για να μας στείλει θέλουμε να πιστεύουμε ότι θα προβάλουμε δυο τρεις τουλάχιστον ταινίες τούτο το καλοκαίρι.

Στο δασόδρομο στη Μόρφα έργο της Κοινότητας άρχισαν οι εργασίες προ είκοσι ημερών το έργο θα κοστίζει κάμποσα εκατομμύρια και θα εξυπηρετήσει στην μεταφορά μεγάλης ποσότητας ξυλείας.

Το εργοστάσιο ξυλείας που θα γίνει στην βιομηχανική ζώνη της περιοχής Ιωαννίνων πούναη μέτοχος και η Κοινότητά μας επιχορηγήθηκε από το Δημόσιο και όπου νάναη θα ξεκινήσουν οι εργασίες.

ΠΑΣΧΑ ΣΤΟ ΧΩΡΙΟ

Όψιμο το φετεινό Πάσχα, με καταπράσινη και λουλουδιασμένη φύση, γιορτάστηκε σε μας με τη συμμετοχή των Βοδουσιωτών, Αθηνών, Θεσσαλονίκης, Ιωαννίνων και της λοιπής Ελλάδας, από το εξωτερικό, καθώς και με φίλους που λατρεύουν τη Βοδούσα.

Αρνιά στην παραδοσιακή σούβλα άνω από 150, κρασί δε μαύρο από το γειτονικό σπήλαιο - Γρεβενών (ολόκληρα θαρέλεια από ρόμπιπολο).

Το απόγευμα στο προσηλιασμένο και πλακοστρωμένο προαύλιο της εκκλησίας ΑΓΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ (1814), κάτω από τα πελώρια πλατάνια έγινε ο παραδοσιακός Βοδουσιώτικος χορός. Δύο σειρές, με τη σειρά των ανδρών μπροστά και στη δεύτερη οι γυναίκες, πολλοί ντυμένοι με την παλιά τους τοπική στολή (φουστανέλα, τσαρούχι και κατσούλα - κούκος), χωρίς κλαρίνα βιολιά και μεγάφωνα, αλλά τραγουδιστά από τους ίδιους χορευτές, ερμηνεύοντας γνήσια και παλιά τοπικά τραγούδια. Από τα τραγούδια αναφέρω ένα μόνο: Σήμερα Δέσπω Πασχαλιά σήμερα άσπρη μέρα σήμερα τ' αρχοντόπουλα βγήκαν σε πανηγύρι.

(Με ρεφρέν)

Μωρή μαυροματούσα

να πω Χριστός Ανέστη

Μεταξύ των παραυρεθέντων

που τίμησαν το Πασχαλινό

Πανηγύρι μας ήταν και οι παρακάτω:

1ος Αριστοτέλης Νικολαΐδης, Βοδουσιώτης στην καταγωγή, από την ομάδα των εκπατο περίπου οικογενειών Βοδουσιωτών που φύγανε το 1817 στην περιοχή των Σεργών.

Γιατρός ψυχίατρος, διακεκριμένος επιστήμων Γλωσσολόγος και λογοτέχνης, έγραψε πολλά συγγράμματα επιστημονικά και λογοτεχνικά Πανελληνίως και διεθνούς προβολής.

Στο διβλίο του «Ο κόσμος είναι άλλος» εκδόσεις 1978, αφιερώνει 20 σελίδες για τη Βοδούσα.

Μεταξύ άλλων εκδόσεων αναφέρω ιδιαίτερα το μυθιστόρημα «Οι Συνυπάρχοντες» (1969 και 1976) για το οποίο η Ακαδημία μας τον βράδευσε.

2ος Δημήτριος Νόλλας του Αθανασίου, γεννημένος στο χωριό μας, συγγραφέας και σκηνοθέτης, βραβευμένος επίσης και αυτός από την Ακαδημία για συγγραφικό έργο του.

3ος Βασίλης Περισίδης, συγγραφέας πολλών διβλίων με λαογραφικό περιεχόμενο.

αναφέρω ιδιαίτερα το διτομο σύγγραμμά του που περιέχεται στη διβλιοθήκη μου, για το «δημοτικό τραγούδι».

ΒΟΒΟΥΣΑ 2η Μέρα του

ΠΑΣΧΑ 5) 5) 86

Χρόνης Δρούγιας

ΔΡΟΜΟΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΟΥ ΖΑΓΟΡΙΟΥ

Αφορμή πήρα από την ανακοίνωση του Δ.Σ. της Αδελφότητας Μηλιωτάδων που παρακαλούν τους κατοίκους των γύρω χωριών να συγκεντρωθούν στις 15 Ιούνη Κυριακή και να καθαρίσουν τον δρόμο από διακλάδωση Μπαλντομάς μέχρι Μηλιωτάδες. Μεγάλο δικαιο και λίγο πολύ όλοι το σκέπτονται κανείς δεν αποφασίζει γιαυτό τον δρόμο θα πρέπει να ενδιαφερθεί όλο το Ανατο-

λικό Ζαγόρι, όλοι βλέπουν το πρόβλημα και τους κινδύνους. Οι σύλλογοι και το Κοινοτικό συμβούλιο όλων των Κοινοτήτων θα πρέπει να βοηθήσουν με όποιο μέσο και τρόπο μπορούν.

Εμείς δέδια τα τόσο μακριά που είμαστε δεν μπορούμε να παραδρεθούμε και να προσφέρουμε εργασία όμως θα προσπαθήσουμε να κάνουμε κάτι.

Τούτο τό μήνα είχαμε μεγάλη κίνηση από τουρίστες να σκεφθεί κανείς ότι τό ξενοδοχείο μας ήταν και είναι ακόμα περίπου γεμάτο. Ίσως τό πανηγύρι μας να βοήθησε σ' αυτό ίσως γιατί άρχισε ο κόσμος ν' αγαπά τα θουνά ίσως γιατί ή φύση του χωριού μας νάναι τέτοια πού να τραβάει τόν κόσμο ότι και νάναι όμως πρέπει να πούμε ότι χρειάζόμαστε σάν χωριό μιὰ κάποια οργάνωση για να τραβήξουμε ακόμη περισσότερο κόσμο και να είναι και αυτοί ευχαριστημένοι.

Μην ξεχνάμε ότι υπάρχουν μέρη στην Ελλάδα πού ζούν αποκλειστικά από τόν τουρισμό και μάλιστα ζούν πλούσια.

Με δύο ή τρία δωμάτια πού θα νοικιάζει μιὰ οικογένεια μπορεί να έχει ένα σοβαρό εισόδημα διότι δεν θάναι μόνο τό ένοίκιο αλλά και τό γάλα, τό τυρί τό φρέσκο ψωμί ή ντομάτα από τόν κήπο μας και ότι άλλο παρόμοιο.

Τώρα δεν βοηθούμε καθόλου την τουριστική κίνηση και είναι στό μέσο έμπόδιο ο δύσκολος δρόμος μας και πάλι όπως όλοι μας διαπιστώσαμε έχει κάποια αισθητή κίνηση έδεν βοηθήσουμε και μεις λίγο τότε θα πάνε όλα μπροστά και όσοι μας επισκέπτονται θα μένουν ευχαριστημένοι με αποτέλεσμα να στείλουν και άλλους φίλους. Όλοι τη σκεφθήκαμε αυτή την περίπτωση του τουρισμού όλοι τη συζητούμε στα καφενεία κάποιος όμως πρέπει να κάνει την αρχή για να βοηθήσει και τους άλλους να δούν την αλήθεια.

Ο Νίκος ο Μάνθος ο γαμ-

πρόνε
νε
νει
νοδι
Μοί
πού
τρα
λία
σαμ
νου
μας
αφ
τες
τέτ
νει
όρε
να
δω

τόν
τρέ
δά
σι

ρη
τά
κι
με

Όμως να ναι ξεχωριστοί τι αφορά τη συμμετοχή νέων ή άλλων Βοδουσιωτών στο γράψιμο της εφημερίδας μας όμως θέλουμε να γνωρίζετε όλοι σας ότι εμείς παρακαλούμε όλους μικρούς και μεγάλους να βοηθήσουν για την εφημερίδα μας και για την ανάπτυξη της και προώθησή της. 'Ακόμη θέλουμε να ξέρετε ότι εμείς πού δουλεύουμε για την εφημερίδα όχι μόνο δεν θέλουμε τη βοήθεια κάποιου άλλου αλλά την επιδιώκουμε. Δεν εργαζόμαστε για άμοιβή αλλά για την ανάπτυξη του χωριού μας και την προβο-

'Ακόμη τους πρώτους μήνες βγήκε πού όμορφη και με πού πολύ ύλη όσο πάει βλέπω να τα χαλάτε και όχι να χεται κάποια πρόοδο εγώ προσωπικά

ησεία σας. Όσο για την άλλη δεν λιγόστεψε και μάλιστα αύξηθηκε γιατί τόν Ιούνιο η εφημερίδα βγήκε σε τυπογραφείο και σε μεγάλο φύλλο, και ούτε μπορούμε να γράφουμε τό πάντα σ' ένα ή δύο φύλλα και μετά να σηκώνουμε τα χέρια. Σ' ευχαριστούμε Βασιλικούλα πού μας έδωσε την ευκαιρία να γράψουμε και να ζητήσουμε τη βοήθεια όλων για τη καλύτερευση της εφημερίδας του χωριού μας. Περιμένουμε τη δική σου συνεργασία και όλων των Βοδουσιωτών.

Ευχαριστούμε με την οικογένεια του στον τόπο πού γεννήθηκε αυτός και η γυναίκα του. 'Η Μαρία Ζήγνα νύφη του Τάκη Ζήγρα μαζί με τα παιδιά της ήρθε από την Βενεζουέλα αυτά δείχνουν την αγάπη των Βοδουσιωτών για τόν τόπο τους για τούς δικούς τους, τούς καλοσωρίζουμε όλους και τούς ευχόμαστε καλή διαμονή. Έγινε στις 27 του μήνα δεύτερη μέρα του πανηγυριού στη αίθουσα του Δημοτ. Σχολείου του χωριού μας γενική συνέλευση για νέες άρχαιρεσίες και

για το τρέχον έτος. Διορίστηκε γιατρός στο άγροτικό μας ιατρείο Γρεβενιώτη και βέλουμε να πιστεύουμε ότι ή γιατρός πού τώρα διορίστηκε και πού την έχουμε γνωρίσει δυο φορές τώρα θα μείνει για δυο χρόνια τουλάχιστον να οξ προσωργά. Ευχόμαστε να ριζώσει γιατί όπως μάθαμε είναι και καλός επιστήμονας και τό χειμώνα θα την έχουμε θάρος και προστάτη γα την συνέχιση της ζωής μας εδώ πάνω στις κορφές της Πίνδου.